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Antradienį vėlai vakare Talačko-
nių kaime VSAT Pagėgių pasienio 
rinktinės Šiaulių pasienio užkardos 
pareigūnai patikrinti sustabdė Lie-
tuvoje nematytą automobilį „Chery 
Jetour X70“ su ukrainietiškais vals-
tybinio numerio ženklais. Jį vairavo 
44-erių metų ukrainietis.

„Chery Jetour X70“ vairuotojo 
pasieniečiams pateiktas ukrainietiš-

Apie Joną Mikelinską,
jo dukterėčią Angelę
ir režisierių Juozą Miltinį

Užsukę į žymiojo re-
žisieriaus Juozo Miltinio 
memorialinį butą Panevė-
žyje, tikriausiai sutiksite 
Angelę Mikelinskaitę. Iš 
Vaškų krašto kilusi biblio-
tekininkė jau ketvirtį am-
žiaus gilinasi ir žmonėms 
pristato šios asmenybės 
palikimą, veda ekskursi-
jas. Puoselėja ir savo dėdės, 
rašytojo Jono Mikelinsko 
(1922–2015) atminimą. 
Pasirodo, šie vyrai yra ir 
susitikę... Prisėdusios tarp 
UNESCO saugomų J. Mil-
tinio (1907–1994) knygų 
kolekcijos, įsikalbėjome 
apie jos gimtuosius Ratkū-
nus, įsiminusius dėdės Jono 
žodžius ir viso gyvenimo 
mįslę – Juozą Miltinį.

Angelė Mikelinskaitė – iš Vaškų krašto kilusi ilgametė bibliotekinin-
kė, sauganti Panevėžį išgarsinusio režisieriaus Juozo Miltinio palikimą 
bei puoselėjanti savo dėdės rašytojo Jono Mikelinsko atminimą.

Virginijaus BENAŠO nuotr.

Daugiausia pokyčių – gimnazijos
trečiokams (vienuoliktokams)

Pasvalio Petro Vileišio gimnazijos direktoriaus pavaduotoja 
ugdymui Loreta Liukpetrienė, laikinai einanti gimnazijos vadovo 
pareigas, pripažįsta, nors ugdymo turinio pokyčių tikrai reikėjo, 
tačiau nerimo ir nežinomybės vis tiek daug.

Naujų vadovėlių gimnazija vis dar negauna, tik dovanojami mo-
kytojams pasiūlymai.                                               Aidos GARASTAITĖS nuotr.

Šiais mokslo metais Lie-
tuvos mokyklose atnaujina-
mas ugdymo turinys. Pasta-
rąjį kartą vidurinio ugdymo 
programos buvo atnaujintos 
2011-aisiais, o pagrindinio – 
2008-aisiais.

– Nors pokyčių tikrai reikėjo ir apie 
visų dalykų turinio atnaujinimą buvo 
kalbama, diskutuojama ne vienus metus, 
tačiau nerimo vis tiek labai daug. Jau 
išeidami vasaros atostogų, mokytojai 
turėdavo vadovėlius, kitas priemones, o 
dabar iki šiol jų nėra. Iš tiesų galėtų būti 
bent elektroninis variantas, – Pasvalio 
Petro Vileišio gimnazijos direktoriaus 
pavaduotoja ugdymui Loreta Liukpe-
trienė, kuriai laikinai patikėtos gim-
nazijos vadovės pareigos, atskleidžia, 
jog galbūt teks dirbti pagal senuosius, 
kol gaus naujus vadovėlius, be to, yra 
paruošti ilgalaikiai ekspertų planai.

Daugiausia pokyčių gimnazijos 
trečiokams (vienuoliktokams), tačiau 
programų turinys keičiasi ir pirmokams 
(devintokams), ir antrokams (dešimto-
kams).Trečiokams naujovė – nuo kovo 
mėnesio prasidedantys tarpiniai pati-
krinimai, kurių rezultatai sudarys 40 
procentų brandos egzaminų įvertinimo. 
Tiesa, jeigu rezultatai netenkins, kitais 
mokslo metais galės perlaikyti, išskyrus 
lietuvių kalbą ir literatūrą.

Pateikė suklastotą
vairuotojo pažymėjimą

Pastaruoju metu pagau-
sėjo atvejų, kai užsieniečiai, 
kertantys Lietuvos vals-
tybės sieną, pasieniečius 
mėgina apgauti padirbtais 
vairuotojų pažymėjimais.

kas vairuotojo pažymėjimas iškart 
sukėlė įtarimų. Paaiškėjo, kad šis 
dokumentas, greičiausiai, – visiška 
klastotė.

Dėl dokumento suklastojimo 
ar disponavimo juo VSAT Pagėgių 
pasienio rinktinėje pradėtas ikiteis-
minis tyrimas, kuriam vadovauja 
Panevėžio apygardos prokuratūros 
Panevėžio apylinkės prokuratūros 
prokuroras.

Vairuotojas atsidūrė Viešvilės pa-
sienio užkardos laikino sulaikymo 
patalpoje. Už tokią nusikalstamą vei-
ką jis gali būti nubaustas areštu arba 
laisvės atėmimu iki ketverių metų.

VSAT inf ir nuotr.

Rašytojo memorialinis 
kambarys praturtintas 
originaliu eksponatu

Viešnios Mariaus Katiliškio atminimo kambaryje. Iš kairės: Jurita 
Tamošiūnienė, Živilė Ramašauskienė, Rūta Kupetytė.

Mariaus Katiliškio (Albino Vaitkaus) atminimo kam-
barys rašytojo vardu pavadintoje Pasvalio viešojoje 
bibliotekoje šią savaitę papildytas dar vienu unikaliu 
eksponatu. Iš Čikagos priemiesčio Lemonto į Pasvalį 
trumpam grįžusi kraštietė Živilė Ramašauskienė atvežė 
1955 m. rašytojo Mariaus Katiliškio sukurtą medžio 
drožinį. Eksponatą bibliotekai padovanojo Lemonte 
gyvenantis rašytojo dukterėčios vyras Liudas Šlenys.

Tomos MIKALAJŪNAITĖS nuotr.
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Nuo 2023 m. rugsėjo 1 d. nustatyta AB „Panevėžio energija“ vie-
nanarė centralizuotai tiekiamos šilumos kaina už suvartotą šilumos 
kiekį – 7,00 ct/kWh (be PVM). Gyventojai už šilumą mokės 7,63 ct/
kWh (su 9 proc. PVM), kiti vartotojai – 8,47 ct/kWh (su 21 proc. PVM). 

Rugsėjį, palyginus su 2022 m. rugsėjo mėnesiu, šilumos kaina 
bus mažesnė 27,3 proc. 

Karšto vandens kaina perskaičiuojama pagal nustatytą šilu-
mos kainą ir įvertinus geriamojo vandens bei nuotekų tvarkymo 
paslaugų kainas Pasvalio miesto ir rajone. Gyventojams karštas 
vanduo kainuos 6,49 Eur (su 9 proc. PVM) už kubinį metrą. 

Daugiau informacijos: www.pe.lt

Nustatyta AB „Panevėžio energija“
šilumos kaina mažesnė
nei prieš metus 

Latvių pasieniečių persekiotą
automobilį su neteisėtais
migrantais kolegos lietuviai
sulaikė Pasvalio rajone

Mikroautobuso salone VSAT 
pareigūnai rado 15 asmenų, kurie 
prisistatė Afganistano piliečiais. 
Visi jie neturėjo dokumentų, sutei-
kiančių teisę atvykti ir būti Lietuvos 
Respublikoje bei Šengeno erdvėje. 
Transporto priemonė ir asmenys pri-

Pirmadienį VSAT Pagėgių pasienio rinktinės Šiaulių 
pasienio užkardos pareigūnai iš Latvijos pasieniečių 
gavo informaciją, kad iš jų šalies Lietuvos link paspruko 
persekiojimas automobilis „Renault Traffic“. Minėtą au-
tomobilį su latviškais registracijos ženklais pasieniečiai 
pastebėjo Pasvalio rajone, maždaug 5 km nuo rajono 
centro, kelyje Ryga–Panevėžys. Įjungę švyturėlius VSAT 
pareigūnai stabdė mikroautobusą, tačiau jo vairuotoja 
neiškart pakluso ir sustojo tik nuvažiavusi dar porą ki-
lometrų. Nuomotą automobilį „Renault Traffic“ vairavo 
39-erių metų Portugalijos Respublikos pilietė.

– Kadangi tarpiniai patikrinimai 
yra tarsi brandos egzaminų dalis, 
todėl juo labiau norime iš anksto 
žinoti ir ugdymo turinį, ir turėti nau-
jus vadovėlius, – pripažįsta Loreta.

Privalomi dalykai trečiokams – 
lietuvių kalba ir literatūra, matemati-
ka ir fizinis ugdymas. Visų jų šiemet 
pridėta po savaitinę valandą. Be to, 
dar pridedama pamoka planimetrijos 
(geometrijos) ir todėl matematikos 
daugėja nuo penkių iki septynių va-
landų.

– Beje, ukrainiečiai, kurių pra-
ėjusiais mokslo metais mūsų gim-
nazijoje mokėsi šeši, savo šalyje po 
septynias savaitines matematikos 
pamokas ir turėdavo. Jų geros ži-
nios, – sako gimnazijos vadovė.

O fizinio ugdymo – dar viena 
valanda, taigi dabar jau trys, dėl 
aktyvumo, nes jaunimas per mažai 
juda. Kita problema, kad tas pamo-
kas gimnazistai gerai lankytų.

Taip pat yra penkios dalykų 
grupės, iš kurių po vieną privaloma 
pasirinkti.

Iš gamtamokslinio ir technolo-
ginio ugdymo – biologija, chemija, 
fizika, o šiemet – dar ir informatika 
arba inžinerinės technologijos.

Iš visuomeninio ugdymo – is-
torija, geografija, šiemet – dar eko-
nomika ir verslumas arba filosofija.

Iš dorinio ugdymo – tikyba arba 
etika.

Daugiausia pokyčių – gimnazijos  
trečiokams (vienuoliktokams)

Iš užsienio kalbų – anglų, pran-
cūzų arba vokiečių.

– Pas mus ateina visi jau kito-
se mokyklose pasirinkę anglų. Kai 
kas – dar ir prancūzų, šiemet – tik 
trys iš Svalios progimnazijos. Iš 
mūsų gimnazijos į užtarnautą poilsį 
išeina kalbų specialistė Rasa Mi-
kniuvienė. Prancūzų kalbos mokys 
Vida Chraptavičienė. Tačiau gaila, 
kad jau neturėsim ispanų ir lotynų 
mokytojo. Vokiečių kalbos moko 
Violeta Šernienė, – pasakoja Loreta 
Liukpetrienė.

Iš meninio ugdymo dalykų šiais 
mokslo metais naujas medijų me-
nas – platesnė filmų kūrimo sritis. Be 
to, menų grupėje galima rinktis dailę, 
muziką, šokį, teatrą arba taikomąsias 
technologijas.

Nors iš minėtų penkių grupių 
gimnazijos trečiokai privalo pa-
sirinkti mažiausiai bent po vieną 
dalyką, tačiau jie kartais renkasi ir 
daugiau. Tarkim, biologiją ir che-
miją, fiziką ir informatiką, anglų ir 
vokiečių arba prancūzų…

– Minimalus krūvis trečiokams – 
25 savaitinės pamokos, o buvo – 28. 
Taigi net sumažėjo. O daugiausia 
pagal higienos normas – iki 35 pamo-
kų, – paaiškina gimnazijos vadovė.

Be to, dar papildomai galima 
rinktis kai kuriuos dalykus. Pavyz-
džiui, populiari psichologija. Gim-
nazistai taip pat renkasi papildomai 
mokytis biologijos, fizikos, istorijos, 
lietuvių ir anglų kalbų, o pasirinku-
sieji informatiką privalo kartu moky-
tis duomenų tyrybos, programavimo 

ir saugaus elgesio pradmenų.
– Mūsų gimnazijoje antrus me-

tus galima rinktis profesinio moky-
mo programą. Esam sudarę sutartį 
su Vilniaus verslo ir svetingumo 
profesinės karjeros centru. Pernai 
aštuonios antrokės (dešimtokės) 
rinkosi picų kepimą, o septyniolika 
trečiokų (vienuoliktokų) – barmenų 
ir padavėjų mokymą. Baigusieji 
gavo pažymėjimą, kai kurie va-
sarą jau dirbo picų kepėjais, net 
Palangoje – barmenais, – atskleidžia 
Loreta.

Dar viena naujovė gimnazijos 
trečiokams – privaloma ne mažiau 
kaip 70 valandų socialinės-pilieti-
nės veiklos. Tiesa, ją reikia atlikti 
per dvejus mokslo metus. Tai daž-
niausiai savanoriavimas, pagalba 
ir savo bendruomenėje, įvairiuose 
renginiuose.

– Kai kurie net du šimtus valandų 
lengvai surenka, o kitiems ir dešimt 
sudėtinga, – pastebi Loreta. – Iki šiol 
tik gimnazijos pirmokai ir antrokai 
turėjo atlikti po dešimt valandų so-
cialinės-pilietinės veiklos.

Taip pat nuo šių mokslo metų 
pirmokams (devintokams) naujas 
gyvenimo įgūdžių dalykas. Pusmetį 
po vieną savaitinę jo pamoką turės 
klasės vadovas.

Šiais mokslo metais į Pasva-
lio Petro Vileišio gimnaziją ateina 
daugiau nei šimtas pirmokų, tai-
gi keturios paralelės klasės. Tiek 
baigė ir abiturientų. Iš viso šioje 
gimnazijoje mokosi per keturis 
šimtus mokinių.

Kelyje Ryga–Panevėžys VSAT 
pareigūnai sustabdė mikroautobu-
są, kuriuo portugalė į Vakarų Eu-
ropą iš Latvijos mėgino nugabenti 
15 neteisėtų migrantų.

statyti į Šiaulių pasienio užkardą, 
o antradienį bus perduoti Latvijos 
pasieniečiams.

Dėl neteisėto žmonių gabenimo 
per valstybės sieną VSAT Pagėgių 
pasienio rinktinėje pradėtas ikiteis-
minis tyrimas, kuriam vadovauja 

Panevėžio apygardos prokuratūros 
Organizuotų nusikaltimų ir korup-
cijos tyrimo skyriaus prokuroras.

Automobilio vairuotoja uždary-
ta į areštinę. Už tokią nusikalstamą 
veiką jai gresia bauda arba areštas, 
arba laisvės atėmimas iki 6 metų.

VSAT Pagėgių pasienio
rinktinės inf.

Asociatyvi nuotrauka iš 
VSAT archyvo

Ž. Ramašauskienė bibliotekoje 
apsilankė kartu su dviem draugėmis: 
iš JAV Floridos valstijos atvykusia 
Jurita Tamošiūniene ir LRT žurnalis-
te Rūta Kupetyte. Vyresnioji biblio-
tekininkė Toma Mikalajūnaitė vieš-
nioms išsamiai nušvietė vingiuotą ir 
sudėtingą M. Katiliškio gyvenimo ir 
kūrybos kelią nuo gimtinės Gruzdžių 
miestelyje (Šiaulių r.) iki paskutinės 
stotelės Čikagoje. 

Jau daugelį metų Lemonte gy-
venančių Živilės ir Žilvino Rama-
šauskų pastangomis į M. Katiliškio 
atminimo kambarį buvo atgaben-
tas rašytojo darbo stalas, rašomoji 
mašinėlė, pypkės bei kiti unikalūs 
eksponatai. 

„Darbo“ inf.
Tomos MIKALAJŪNAITĖS 

nuotr. 

Rašytojo memorialinis 
kambarys praturtintas 
originaliu eksponatu

Ekspoziciją papildys autentiš-
kas rašytojo Mariaus Katiliškio 
medžio drožinys. 

Turbūt kiekvienam bent vaikys-
tėje teko matyti, užuosti ar net ką 
nors pavadinti kukurbezdaliu. Šie 
keisti grybai, formaliai vadinami 
didžiosiomis langermanijomis, iki 
2019 metų net buvo įrašyti į Lietuvos 
Raudonąją knygą, o 2021-ieji – jiems 
dedikuoti. Visuomenė skatinta juos 
pastebėti, saugoti, dalintis radim-
vietėmis viešojoje erdvėje. Nors 
jau nutolo nuo išnykimo ribos, 
kiekvienoje pievoje milžinių biz-
džių nerasi (mūsuose auga šešios jų 
rūšys), nėra dažni. Didelius baltus 
kiaušinius (arba akmenis ar net ze-
fyrus) primenančių grybų aptiko po 

Kur dvelkia
kukurdvelkiai

Girsūdų parką vaikšinėjusi moteris 
ir radinio nuotraukomis pasidalijo 
feisbuko grupėje.

Šie neįprasti grybai gali užaugti 
net iki poros metrų apimties ir 
sverti kelioliką kilogramų! Tokių 
rekordų gali pasiekti vos per naktį, 
mat auga žaibiškai. Juos sutraiškius, 
pasklinda smardus žalsvų sporų 
debesis, kurių įkvėpus galima ir 
apsinuodyti. Taigi, geriausia įdomųjį 
kukurbezdalį palikti toliau augti ir 
puošti pievą.

„Darbo“ inf.
Feisbuko nuotr.

Žinote aktualią naujieną?
Pažįstate įdomų žmogų?
Tapote įvykio liudininku? 

Skambinkite „Darbui“ tel. 8 684 48 554
arba rašykite elektroniniu paštu

pasvaliodarbas@gmail.com




